На правах рукописи

Носова Наталья Юрьевна

РАЗРАБОТКА И ИССЛЕДОВАНИЕ ПРОСТРАНСТВЕННЫХ

МЕХАНИЗМОВ ПАРАЛЛЕЛЬНОЙ СТРУКТУРЫ С ШАРНИРНЫМИ

ПАРАЛЛЕЛОГРАММАМИ С РАЗЛИЧНЫМ

ЧИСЛОМ СТЕПЕНЕЙ СВОБОДЫ

Специальность 05.02.18

«Теория механизмов и машин»

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание учѐной степени

кандидата технических наук

Москва –2021

2

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении

науки Институте машиноведения им. А.А. Благонравова Российской академии

наук (ИМАШ РАН).

Научный

руководитель:
Хейло Сергей Валерьевич,
доктор технических наук, доцент, и.о. заведующего кафед-

рой «Теоретическая и прикладная механика» ФГБОУ ВО

«РГУ им. А.Н. Косыгина»

Официальные

оппоненты:
Захаров Михаил Николаевич,

доктор технических наук, профессор, заведующий кафедрой

РК3 «Основы конструирования машин» ФГБОУ ВО «Мос-

ковский государственный технический университет имени

Н.Э. Баумана (национальный исследовательский универси-

тет)»

Бровкина Юлия Игоревна,

кандидат технических наук, доцент, заведующий кафедрой

«Техническая механика» ФГБОУ ВО «Московский политех-

нический университет»

Ведущая

организация:

Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный университет промышленных технологий и

дизайна» (г. Санкт-Петербург)

Защита диссертации состоится « 27 » апреля 2021 г. в 14:00 на заседании дис-

сертационного совета Д 002.059.05 на базе в Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Института машиноведения им. А.А. Благонравова

Российской академии наук (ИМАШ РАН) по адресу: 101 000, г. Москва, Малый

Харитоньевский пер, д.4, актовый зал.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке в Федеральном государ-

ственном бюджетном учреждении науки Институте машиноведения им. А.А. Бла-

гонравова Российской академии наук (ИМАШ РАН) по адресу: г. Москва, ул.

Бардина, д.4, тел. (499) 135-55-16; и на сайте http://www.imash.ru

Отзыв на автореферат в двух экземплярах, заверенные печатью учреждения

(организации), просим направлять по адресу Федеральном государственном бюд-

жетном учреждении науки Институте машиноведения им. А.А. Благонравова Рос-

сийской академии наук (ИМАШ РАН): 101000, г. Москва, Малый Харитоньев-

ский пер., д. 4, ученому секретарю диссертационного совета Д 002.059.05.

Автореферат разослан « _22_ » марта 2021 г.

Учѐный секретарь

диссертационного совета, к.т.н. Рашоян Гагик Володяевич

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Создание новых механизмов параллельной структуры яв-

ляется одним из направлений развития современных робототехнических систем в

процессе автоматизации конкурентоспособных промышленных предприятий ма-

шиностроительной, пищевой, текстильной, космической и других отраслей; про-

изводстве медицинских приборов и устройств оборонного назначения. Промыш-

ленные робототехнические системы освобождают человека от тяжѐлого, утоми-

тельного и однообразного ручного труда, позволяют заменить его в опасной и

вредной для здоровья окружающей среде, а также в труднодоступных местах.

Использование свойства механизмов параллельной структуры воспринимать

каждой кинематической цепью механизма только часть общей нагрузки позволяет

создавать конструкции более высокой жѐсткости с подвижными звеньями, но от-

носительно небольшой массы; с лучшими динамическими характеристиками, по-

вышенной точностью позиционирования по сравнению с механизмами последо-

вательной структуры. Однако механизмы параллельной структуры имеют и недо-

статки: ограниченность рабочей зоны (пространства); наличие сингулярностей

(особых положений) в области рабочего пространства; трудности проведения па-

раметрического синтеза механизмов.

Еще одной важной особенностью механизмов параллельной структуры являют-

ся их сложные взаимосвязанные кинематические характеристики, когда поступа-

тельное движение кинематически связано с вращательным движением и наобо-

рот. Поэтому математические модели для решения задач кинематики и динамики

таких механизмов отличаются сложностью, что затрудняет их управление, плани-

рование траекторий движений и позиционирование рабочего органа (выходного

звена). Для преодоления указанных сложностей упрощают и разделяют законы

управления механизмом. Это позволяет добиться синхронизации приводов, и

улучшить динамические характеристики манипуляционных механизмов.

Кинематическая развязка положения и ориентации выходного звена (платфор-

мы или рабочего органа) упрощает решение кинематических и динамических за-

дач, а также алгоритмы управления этими устройствами. Решение подобной зада-

чи в основном сводится к уменьшению числа промежуточных звеньев механизма,

что, с одной стороны, положительно сказывается на жѐсткости механизма. С дру-

гой стороны, в механизмах с полной или частичной кинематической развязкой

предъявляются повышенные требования к приводам, так как каждый привод в та-

ких механизмах отвечает за одну степень свободы выходного звена, что увеличи-

вает нагрузку на них. Тем не менее, важным преимуществом механизмов с кине-

матической развязкой являются их простые кинематические зависимости между

входными и выходными координатами, упрощающие их динамический анализ и

синтез.

Поэтому синтез новых пространственных механизмов параллельной структуры,

обладающих развязкой движений, когда одни приводы управляют положением

выходной платформы, а другие управляют еѐ ориентацией, является актуальной

задачей.
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Объектом исследования являются пространственные механизмы параллельной

структуры выбранных структур с шарнирными параллелограммами, с различным

числом степеней свободы.

Цель работы. Разработка и исследование пространственных механизмов па-

раллельной структуры с различным числом степеней свободы, обладающих свой-

ствами кинематической и динамической развязки за счѐт наличия шарнирных па-

раллелограммов в каждой кинематической цепи.

Задачи научного исследования:

1. Выполнить структурный синтез и анализ новых механизмов параллельной

структуры с шарнирными параллелограммами с четырьмя, пятью и шестью сте-

пенями свободы.

2. Решить задачи кинематики исследуемых объектов.

3. Выявить динамические свойства механизмов.

4. Экспериментально проверить работоспособность механизма параллельной

структуры на натурной модели и определить рабочую зону механизма.

Научная новизна исследования:

1. Разработан ряд механизмов параллельной структуры, основанных на разви-

тии схемы типа «Orthoglide» с возможность одновременной передачи шарнирным

параллелограммом поступательных и вращательных движений.

2. Представлена методика структурного, кинематического и динамического

анализа разработанного ряда механизмов.

3. Апробирован алгоритм управления разработанным механизмом с шестью

степенями свободы с кинематической развязкой, основанный на минимизации

ошибок по положению, скорости и ускорению.

4. Изготовлена конструкция натурного макета разработанной схемы механиз-

ма с четырьмя степенями свободы для исследования его рабочей зоны и особых

положений. На практике показана возможность передачи шарнирным параллело-

граммом вращательных и поступательных движений.

Теоретическая значимость работы состоит в разработке методик структурно-

го анализа и синтеза, кинематического и динамического анализа механизмов па-

раллельной структуры с кинематической развязкой, разработке алгоритма опре-

деления рабочей зоны и управления такими механизмами.

Практическая значимость работы заключается в том, что синтезированы но-

вые схемы манипуляционных механизмов параллельной структуры с четырьмя,

пятью и шестью степенями свободы с кинематической развязкой и добавлением в

исходную схему механизма «Orthoglide» дополнительных вращательных движе-

ний. Данные механизмы могут быть использованы на предприятиях машиностро-

ения, пищевой, лѐгкой и других отраслей промышленности на транспортных и

технологических операциях, где необходимо обеспечить положение и ориента-

цию выходного звена (или исполнительного органа), а также в медицинских

устройствах, тренажѐрах и инструментах.
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Методы исследования. Теоретические исследования проводились с использо-

ванием методов теории механизмов и машин, теоретической механики, теории

винтового исчисления, дифференциального и матричного исчисления, компью-

терного моделирования.

Положения, выносимые на защиту:

1. Развитие схемы типа «Orthoglide» с целью получения дополнительных вра-

щательных движений выходного звена.

2. Методики решения задач о положениях и скоростях для разработанного ме-

ханизма с шестью степенями свободы с получением кинематических характери-

стик механизма.

3. Методики решения задач динамики для сферических и поступательно-

направляющих механизмов, являющихся частью механизма с шестью степенями

свободы.


[…]


круглого кольца, с которым сопряжены три кинематические цепи. Для того чтобы

одна кинематическая цепь не воспринимала весь вес конструкции, расположение

трѐх цепей выполнено в виде пирамиды. В среднем положении весь механизм

имеет симметричный вид (рисунок 14). Оси двигателей вращательного и поступа-

тельного перемещения расположены вдоль одной оси. Для передачи вращения от

соответствующего двигателя может быть предусмотрена зубчатая передача (ри-

сунок 15).

Подвижная платформа сопрягается с кинематическими цепями посредством

стержней, связанных с подвижными параллелограммами. При этом один из

стержней связан с подвижной платформой, имеющей форму кольца, посредством

вращательной кинематической пары, соосно с упомянутым стержнем. Это даѐт

возможность вращения рабочего органа, жѐстко связанного со стержнем вокруг

его оси.

Очень важным является вопрос, связанный с уравновешиванием сил веса по-

движных частей механизма. Без подобного уравновешивания приводы должны

испытывать повышенные нагрузки. В рассматриваемом устройстве эксперимен-

тальной модели данная техническая задача решена посредством изгибных упру-

гих элементов (стержней), которые крепятся к началу и концу каждой кинемати-

ческой цепи (рисунок 16).

Рисунок 15. Кинематическая цепь

механизма.

Рисунок 16. Уравновешивание сил веса

подвижных частей мезанизма.

Несмотря на то, что шарнирный параллелограмм может вращаться относитель-

но оси, расположенной в плоскости самого параллелограмма, ориентация по-

движной платформы, имеющей кольцеобразную форму, остаѐтся неизменной от-

носительно основания. Это даѐт возможность расположить упругие

уравновешивающие элементы так, ч то они не испытывают нагрузки на кручение,

а лишь уравновешивают вес конструкции.

Во второй части главы проведено иследование функциональных возможностей

действующей модели механизма с четырьмя степенями свободы. Определенв

крайние положения выходного звена в рабочей зоне. Практически было показано,

что рабочая платформа не меняет своей ориентации, несмотря на изменение
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положения плоскости шарнирного параллелограмма в кинемитеческой цепи,

содержащей двигатель вращательного перемещения, но при этом вращение

передаѐтся на рабочий орган. Для конкретной экспериментальной модели удаѐтся

избежать особых положенийв силу еѐ конструктивных особенностей.

В третьей части главы приводятся результаты исследования и моделирования

рабочей зоны механизма с четырьмя степенями свободы (рисунок 1). Путѐм ре-

шения прямой и обратной задач о положении был определѐн размер и форму ра-

бочей зоны.

Общая система уравнений для определения рабочей зоны механизма состоит из

девяти уравнений с девятью неизвестными:

{
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) (

)

(29)

В общем случае она является системой 32 порядка. При приведении системы к

одному уравнению получаем биквадратные уравнения, которые в общем случае

понижают степень системы. В конечном случае данная система (29) имеет два

мнимых корня и два вещественных. Два вещественных корня соответствуют двум

различным сборкам конструкции (рисунок 17).

a) b)

Рисунок 17. Две сборки механизма. Входные переменные равны нулю:

a) первая сборка; b) вторая сборка.

Нами был выбран первый вариант сборки. На основании решения системы

уравнений (29) была построена рабочая зона механизма при начальных условиях,

соответствующих реальным размерам экспериментальной модели (рисунок 13).

Моделирование работы механизма и определение рабочей зоны произведено в

среде Maple 17.0.
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a) b)

Рисунок 18. a), b) Вид сбоку.

Как видно на рисунке 18 a), b), рабочая зона механизма имеет достаточно

большой объѐм, что даѐт большие перспективы для использования исследуемой

конструкции в различных областях робототехники, медицине, тренажѐрах и др.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Установлена принципиальная возможность модификации механизма типа

Orthoglide для одновременной передачи шарнирным параллелограммом поступа-

тельных и вращательных движений.

2. Разработан ряд механизмов параллельной структуры с четырьмя, пятью и

шестью степенями свободы, которые подтвердили возможность установки двига-

телей вращательного перемещения на одну ось с двигателями поступательного

перемещения вместо карданных валов, как в прототипе. Данная замена позволяет

упростить конструкция и повысить еѐ жѐсткость.

3. Для разработанных схем механизмов созданы методики кинематического

анализа для поступательной и для сферической частей механизма с шестью сте-

пенями свободы.

4. Созданы методики динамического анализа, с помощью которых проведены

теоретические исследования и численный эксперимент с определением динамиче-

ских параметров новых механизмов с кинематической развязкой.

5. Разработана конструкция и определены технические характеристики натур-

ной модели механизма параллельной структуры с четырьмя степенями свободы,

что экспериментально подтвердило способность шарнирных параллелограммов

передавать как поступательные, так и вращательные движения. Для разработан-

ной конструкции определена рабочая зона механизма с учѐтом особых положе-

ний.

6. Показано, что наличие упругих изгибных элементов в конструкции разрабо-

танной натурной модели обеспечивает уравновешивание собственного веса меха-

низма, незначительно уменьшает объѐм рабочей зоны, но при этом исключается

наличие особых положений.

7. Установлено, что разработанный механизм с шестью степенями свободы

имеет кинематическую развязку по положению и ориентации выходного звена,

что делает возможным условное разделение его на два простых механизма – по-

ступательный и сферический механизм с тремя степенями свободы каждый. Ана-

лиз полученных простых механизмов можно проводить независимо друг от дру-

га, что существенно упрощает решение задач кинематики.
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8. Установлено, что разработанный механизм с шестью степенями свободы,

кроме кинематической, обладает и динамической развязкой, поскольку поступа-

тельные движения связаны с большими амплитудами перемещений и скоростей, в

то время как вращательные движения не обусловливают больших динамических

нагрузок.
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