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Создание новых механизмов для современных робототехнических систем,
обладающих сравнительно высокой жесткостью и относительно небольшой
массой, наряду с улучшенными динамическими характеристиками и
повышенной точностью позиционирования является актуальной задачей
современного машиностроения. Актуальность выбранной темы заключается в
разработке манипуляционных механизмов параллельной структуры с
кинематической развязкой положения и ориентации выходного звена.

Поставленные в работе задачи позволяют достичь заявленную цель, при
этом научная новизна работы видится в следующем:

• Разработаны механизмы параллельной структуры с возможностью
одновременной передачи шарнирным параллелограммом поступательных и
вращательных движений;

• Разработан и апробирован алгоритм управления разработанным
механизмом с шестью степенями свободы с кинематической развязкой,
основанный на минимизации ошибок по положению, скорости и ускорению;

• Экспериментально подтверждена возможность передачи шарнирным
параллелограммом вращательных и поступательных движений.

Разработанные методики кинематического и динамического анализа
механизмов параллельной структуры с кинематической развязкой и алгоритмы
определения рабочей зоны представляют теоретическую значимость работы.
Практическая ценность проведенных исследований заключается в возможности
использования разработанных механизмов в различных отраслях
промышленности, машиностроения, медицинского оборудования и тренажерах.

В работе достаточно многообразно представлено использование разных
методов теоретических исследований. Результаты работы прошли широкую и
достаточно большую апробацию, личный вклад автора не вызывает сомнений и
подтверждается достаточным количеством опубликованных работ.
Достоверность и обоснованность полученных результатов и сформулированных
выводов подтверждается правильно выбранными методиками исследований,
применением строгих методов теоретической механики, теории механизмов и
машин, аналитической механики и сопоставлением полученных результатов
исследования с результатами других авторов подобных исследований.

Диссертация построена логично, с последовательно понятным изложением
материала.

Однако по автореферату имеются следующие замечания:
1. На стр. 13 автореферата сила, развиваемая приводом обозначена как

цх, а далее, на стр. 17 этим же символом обозначается момент, развиваемый
приводом.

2. На рис.6 автореферата не указаны единицы измерения оси ординат,
т.е. не ясно, в каких единицах измерялась ошибка (% или метры). То же
замечание относится и к рис. 10.

3. Из рис.7 автореферата видно, что требуемый закон движения
изменяется синусоидально с частотой колебаний более 2 Гц, а на рис. 8
представлены графики управляющих сил, с частотой колебаний порядка 4 Гц.
Чем вызвано такое различие в частотах в автореферате не указано.

Указанные замечания в целом не влияют на полученные в работе
результаты. Диссертация Носовой Н.Ю. является законченной научно­
квалификационной работой и удовлетворяет критериям п. 9-11, 13 и 14
"Положения о присуждении ученых степеней" утвержденного Постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, которые
предъявляются к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а
ее автор Носова Наталья Юрьевна, заслуживает присуждения ученой степени
кандидата технических наук по специальности 05.02,18 - Теория механизмов и
машин.
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